1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MANDETTA – DEMOCRATAS/MS

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2013.
(Do Sr. MANDETTA)

Solicita a realização de Audiência Pública
para discutir a epidemia de dengue no país e o

desenvolvimento de vacina contra a doença.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso III, do art. 24, combinado com o art.

255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência seja realizada Audiência Pública para discutir a epidemia de dengue

no país e o desenvolvimento de vacina contra a doença, com a presença de um

representante do Ministério da Saúde; um representante da Anvisa, um

representante do Instituto Butantan; e um representante da empresa Sanofi

Pasteur.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministro da Saúde, Arthur Chioro confirmou ontem (04 de

maio) que o Brasil enfrenta uma séria epidemia de dengue. Tendo sua

concentração em nove Estados, onde já foram registrados 300 casos a cada 100

mil habitantes e, São Paulo como destaque, concentrando mais da metade, 401

mil, dos 745,9 mil registrados em todo o país. Além de 229 registros de óbito,

sendo 169 no mesmo Estado.1.

1
 Fonte: Ministério da Saúde. Dados até 18 de abril de 2015.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MANDETTA – DEMOCRATAS/MS

Os números em si já evidenciam a necessidade de

providências acerca do tema, assim como da apresentação, a esta Comissão das

medidas que serão tomadas para conter esta epidemia, por parte do órgão federal

responsável, como também do que está sendo realizado para conter novas

epidemias.

Neste último ponto, uma recente entrevista2 do médico,

bioquímico e ex-diretor do Instituto Butantan, Dr. Isaías Raw trouxe grande

preocupação a este parlamentar. Segundo o pesquisador, a Anvisa teria atrasado

o desenvolvimento da vacina contra a dengue do Butantan em 18 meses,

enquanto a vacina da multinacional francesa, de inferior qualidade, já passou

pelos estudos autorizados pela Agência e está começando a ser produzida.

Para esclarecer questionamentos como esse é que

solicitamos a realização da presente Audiência Pública.

Sala das Comissões, 05 de maio de 2015.

MANDETTA
Deputado Federal – Democratas/MS

2
Fonte:http://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2015/05/1624353-para-pesquisador-anvisa-

favoreceu-vacina-estrangeira-contra-dengue.shtml. Acesso em 05 maio 2015.